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the origin and further development of the Funnel beaker culture is one of the key problems in the studies of the 
middle neolithic of northern europe. this paper presents and discuss new data from the Dąbki site (southern baltic  
coastal area), where late mesolithic and early Funnel beaker culture settlement of the northern group was studied over 
last 10 years. these data are starting point for discussion on the origin of Fbc. the authors interpret the earliest appearance 
of funnel beaker in the northern group of Fbc around 4200-4000 cal. bc as a stylistic phenomenon that spread quickly 
on the european lowland. only after 4000 cal. bc we may consider the Fbc as a completely formed neolithic farming 
culture.
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geneza kultury pucharów lejkowatych w kontekście 
przemian kulturowych w europie północnej w v tys. bc

origin oF Funnel beaker culture in the light oF cultural 
transFormations in northern europe in the 5th millennium bc

w drugiej połowie v tysiąclecia cal bc1 na 
rozległych obszarach niżu europejskiego rozwija-
ły się dwa wielkie kręgi kulturowe, zdecydowanie 
odmienne pod względem genetycznym i gospodar-
czym. postwstęgowe, rolnicze ugrupowania pocho-
dzenia naddunajskiego rozwijały się w południowej 
i centralnej strefie niżu. południowa skandynawia 
oraz północna część niżu zachodnio- i środko-
woeuropejskiego objęte zaś były osadnictwem 
związanym z łowiecko-zbierackimi ugrupowaniami 

1  wszystkie daty skalibrowano przy użyciu progra-
mu calpal, version march 2007 (weninger, jöris 2007; 
weninger et al. 2007)

późno mezolitycznymi, głównie kulturą ertebølle, 
należącą do wokółbałtyckiego kręgu kulturowego 
z ceramiką ostrodenną (ryc. 1).

pod koniec v tysiąclecia cal bc na całym tym 
obszarze pojawiły się nowe elementy kulturowe, 
w tym charakterystyczne formy ceramiczne (pu-
char lejkowaty) i pojawiający się nieco później 
megalityczny obrządek pogrzebowy. cechy te stały 
się podstawą do wydzielenia nowej jednostki kul-
turowej – kultury pucharów lejkowatych. geneza 
tego zjawiska kulturowego jest ciągle przedmiotem 
dyskusji, trwającej już kilkadziesiąt lat. toczone 
spory spowodowane są głównie niejednorodnością 
tej kultury, a zasadniczymi przedmiotami dyskusji 
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są problemy z ustaleniem wiarygodnego datowania 
początków i określeniem terenu formowania się 
kultury pucharów lejkowatych oraz niejasne me-
chanizmy rozprzestrzeniania na znaczne obszary 
europy.

według stosowanej powszechnie systematyki 
(m.in. jażdżewski 1936; bakker et al. 1969; wi-
ślański 1979, 175; midgley 1992; kozłowski 1999, 
193-200), w obrębie kultury pucharów lejkowatych 
wydziela się kilka podstawowych grup terytorial-
nych, wyróżnionych w oparciu o różnice w styli-
styce ceramiki i obrządku pogrzebowym: grupę 
północną, zachodnią, wschodnią, południową i po-
łudniowo-wschodnią (ryc. 2). zasadniczy rozwój 
kpl przypada na iv tysiąclecie cal bc, jakkolwiek 
jej początki sięgają drugiej połowy v tysiąclecia 
cal bc. ukształtowanie się poszczególnych grup 
terytorialnych nie było jednak zjawiskiem synchro-

nicznym. za starsze uważa się grupę wschodnią 
i północną.

Dzięki prowadzonym w ostatnich latach bada-
niom w Dąbkach, pozyskano nowe dane pozwala-
jące na dokonanie weryfikacji części poglądów na 
temat genezy kpl na niżu europejskim. materiały 
kultury pucharów lejkowatych z tego stanowiska 
należą do najwcześniejszych jej etapów rozwo-
jowych. odznaczają się jednocześnie wyraźnymi 
cechami stylistycznymi charakterystycznymi dla 
grupy północnej. stanowisko w Dąbkach włączyć 
można zatem do zachodniobałtyckiej strefy kultu-
rowej. wyznacza ono tym samym wschodni zasięg 
grupy północnej kultury pucharów lejkowatych. 
jednocześnie odkrycie w Dąbkach wczesnej cera-
miki grupy wschodniej umożliwia włączenie się 
w dyskusję o chronologii i wzajemnych relacjach 
obu wymienionych grup – północnej i wschodniej.

ryc. 1. ogólna sytuacja kulturowa na terenie północnej europy w połowie v tys. bc
Fig. 1. general cultural situation in the mid of 5th millennium bc in northern europe
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w historii badań nad kpl znaleźć można zde-
cydowanie odmienne sposoby postrzegania tego 
zjawiska kulturowego i jego genezy. wskazać tu 
można trzy główne nurty hipotez – jeden, wska-
zujący na genezę „północną”, drugi, akcentujący 
podstawową rolę lokalnych społeczności mezoli-
tycznych, oraz trzeci, podkreślający bardzo silny 
udział społeczności naddunajskich i niewielki grup 
mezolitycznych.

koncepcja o „północnej” genezie kultury pu-
charów lejkowatych związana była z zarejestro-
waną w Danii i na terenie północnych niemiec 
ewolucją form naczyń i makrolitycznych narzę-
dzi krzemiennych, mającą swoje korzenie w kul-
turze ertebølle (jażdżewski 1936; becker 1948; 
troels- smith 1954; 1967; kostrzewski et al. 1965, 
80). w późnej fazie tej kultury występują bowiem 
formy ostrodennych naczyń ceramicznych oraz 

masywne narzędzia ciosakowate, z których łatwo 
wywodzono wczesne formy pucharów i gładzone 
siekiery o cienkim obuchu, typowe dla grupy pół-
nocnej kpl. za najstarsze uznano formy pucharów 
nawiązujących do łagodnie profilowanych naczyń 
ostrodennych (typ a wg beckera; becker 1948). 
zgodnie z omówioną koncepcją tereny te stanowiły 
kolebkę, z której kpl rozprzestrzeniła się na po-
łudnie.

Druga z hipotez zakłada, że wykształcenie się 
kpl było wynikiem długotrwałej koegzystencji ni-
żowych społeczności mezolitycznych z kulturami 
naddunajskimi. silne oddziaływania tych ostatnich 
przyczyniły się w efekcie do zaadaptowania rol-
nictwa przez społeczności mezolityczne. geneza 
kpl nie była więc związana z konkretnym terenem 
wyjściowym, lecz z rozległymi obszarami niżu. 
jej powstanie było wynikiem procesu akulturacji 

i. Dotychczasowe pogląDy na genezę i sposoby postrzegania kpl

ryc. 2. grupy terytorialne kultury pucharów lejkowatych
Fig. 2. territorial groups of Funnel beaker culture
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lokalnych, zróżnicowanych społeczności mezoli-
tycznych. Dominujący udział miejscowych popula-
cji w genezie kpl wpłynął na odmienny charakter 
modelu gospodarczego, łatwo adaptowalnego do 
zróżnicowanego środowiska naturalnego niżu (wi-
ślański 1979, 173).

trzecia teoria akcentuje silne związki gene-
tyczne kultury pucharów lejkowatych z kulturą 
późnej ceramiki wstęgowej (kpcw) na kujawach. 

u jej podstaw leżą oznaczenia radiowęglowe uzy-
skane dla stanowisk w łącku i sarnowie. podkreśla 
ona obecność najwcześniej datowanych pozosta-
łości kpl właśnie na terenie kujaw. koncepcję tę 
wspierają argumenty dotyczące zbieżności pomię-
dzy wytwórczością ceramiczną i krzemieniarską 
kpcw a fazą sarnowską kpl (Domańska, kośko 
1974; kośko 1980; 1981; czerniak, kośko 1993; 
Domańska 1995).

ii. stanowisko w Dąbkach

stanowisko położone jest na pomorzu środko-
wym, około 30 km na ne od koszalina, ok. 3 km 
od wybrzeża bałtyku (por. ryc. 2). osadnictwo 
ulokowane było wokół niewielkiej zatoki rozcią-
gającej się na północno-zachodnim brzegu wyspy, 
położonej pośrodku jeziora, wypełnionego obec-
nie utworami sedymentacji biogenicznej (ryc. 3). 

pierwsze szersze informacje dotyczące rejestro-
wanego tutaj osadnictwa pochodzą z przełomu 
lat 70. i 80., kiedy to badania na stanowisku pro-
wadziła jolanta ilkiewicz z muzeum w kosza-
linie (ilkiewicz 1989; 1997). w roku 2003 pol-
sko-niemiecki zespół badawczy pod kierunkiem 
j. kabacińskiego i t. terbergera (kabaciński, 

ryc. 3. lokalizacja stanowiska w Dąbkach
Fig. 3. location of Dąbki site
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terberger 2009; terberger et al. 2009; terberger, 
kabaciński 2010; czekaj-zastawny et al. 2013) 
wznowił prace na stanowisku, koncentrując się 
przede wszystkim na badaniach strefy brzeżnej 
i śmietniskowej osady.

uzyskane dotąd datowania radiowęglowe (po-
nad 50 dat) wskazują na ponad tysiącletni okres 
rozwoju osadnictwa na stanowisku 9 w Dąbkach. 
jego początek wyznacza data 4850±50 bc (kia-
26388 – 5960±32 bp), pochodząca z kości dzika, 

zalegającej w spągu antropogenicznych warstw 
torfowiska, jakkolwiek istnieją przesłanki suge-
rujące jeszcze wcześniejsze, być może sezonowe, 
pojawienie się grup mezolitycznych na stanowisku 
(ok. 5100 bc). koniec osadnictwa przypada na ok. 
3700 calbc (poz-27412 – 4920±40 bp, 3710±40 
bc; data uzyskana z nagarów na naczyniu kultury 
pucharów lejkowatych).

wyniki dotychczasowych badań potwierdzają 
obecność na stanowisku dwóch zasadniczych faz 

ryc. 4. Dąbki stan. 9/10. przykłady narzędzi z kości i poroża: 1 – topór t-kształtny z poroża jelenia  
z drewnianym trzonkiem, 2 – nóż z poroża, 3 – sztylet z kości łokciowej łosia, 4 – harpun z poroża sarny

Fig. 4. Dąbki site 9/10. examples of antler and bone tools: 1 – t-shape antler-axe with wooden shaft,  
2 – antler knife, 3 – Ulna bone dagger, 4 – roe deer antler harpoon
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rozwojowych, charakteryzujących się łowiecko-
rybacko-zbierackim typem uprawianej gospodar-
ki. pierwsza z nich, przypadająca na v tysiąclecie, 
wiąże się z osadnictwem społeczności mezolitycz-
nych, druga natomiast – v/iv do poł. iv tysiącle-
cia, z lokalną ewolucją i rozwojem kultury pucha-
rów lejkowatych.

Do pozostałości osadnictwa mezolitycznego 
należą typowe dla strefy wokółbałtyckiej lokalnie 
wytwarzane naczynia i liczne przedmioty z su-
rowców organicznych (topory t-kształtne z poro-
ża jelenia, harpuny z poroża sarny, sztylety z kości 
łokciowej łosia i jelenia; ryc. 4) oraz liczny zbiór 
szczątków fauny i makroszczątków roślinnych (po-
twierdzający uprawianie intensywnego łowiectwa, 
rybactwa i zbieractwa). inwentarz krzemienny wy-
raźnie nawiązuje do lokalnego mezolitu (kabaciń-
ski 2001; sobkowiak-tabaka 2011).

koniec v tys. bc to jednocześnie początek 
młodszej fazy osadniczej, związanej z kulturą pu-
charów lejkowatych (kpl). bez wątpienia przez 
pierwsze kilkaset lat gospodarka społeczności kpl 

oparta była na tych samych podstawach co starszych 
społeczności mezolitycznych, tj. na intensywnym 
zbieractwie i łowiectwie. wedle dostępnych da-
nych, stwierdzić można, że w obrębie młodszej fa-
zy widoczna jest wyraźna przerwa w osadnictwie, 
licząca ok. 150-200 lat. ostatni etap rozwoju osad-
nictwa kultury pucharów lejkowatych datowany jest 
na około 3700-3600 bc. wiążą się z nim pierwsze 
ślady gospodarki rolniczej, rejestrowanej w postaci 
pyłków zbóż w profilu palinologicznym.

liczne importy potwierdzają utrzymywa-
nie szerokich i dość systematycznych kontaktów 
z ugrupowaniami rolniczymi pochodzenia nad-
dunajskiego przez cały czas rozwoju osadnictwa 
(czekaj-zastawny et al. 2011a; 2011b; 2011c). 
Fragmenty importowanych naczyń należą do kul-
tury ceramiki wstęgowej rytej (kcwr), kultury 
ceramiki wstęgowej kłutej (kcwk), ugrupowań 
kultury lendzielskiej (zwłaszcza grupy brzesko-
kujawskiej) oraz kultury bodrogkeresztúr. relacje 
utrzymywane były także ze strefą zachodniobałtyc-
ką (kultura ertebølle, kpl).

iii. stylistyka i ewolucja lokalnej ceramiki

obecność naczyń ostrodennych, lampek oraz 
specyficznych wyrobów z poroża i kości jest ele-
mentem typowym dla całej strefy pobrzeży połu-
dniowego, zachodniego i wschodniego bałtyku 
(hallgren 2004). stanowisko w Dąbkach, gdzie 
stanowią one podstawowe elementy inwentarza 
zabytkowego, interpretować więc należy jako lo-
kalny wariant późnomezolitycznego osadnictwa 
łowiecko-zbierackiego, rozwijającego się na obsza-
rze o dogodnych warunkach przepływu informacji 
kulturowej w obrębie zachodniobałtyckiej strefy 
kulturowej.

na obecnym etapie badań trudno wskazać na 
genezę ceramiki z omawianego stanowiska. pomi-
mo podobieństw widocznych np. w formach naczyń 
ostrodennych i sposobie lepienia lampek (m.in. 
Diest 1981; andersen 2010; glykou 2010), taki 
związek z kulturą ertebølle należy raczej wyklu-
czyć. ceramika pojawia się w kulturze ertebølle ok. 
4700/4600 bc (andersen 2010; craig et al. 2011), 
tj. o około 100 lat później niż w Dąbkach (ca. 4800 
bc). ponadto, podstawową różnicą jest technika le-
pienia garnków ostrodennych (h, n, u w kulturze 
ertebølle, taśmowa na stanowisku w Dąbkach; por. 
poniżej). nie można jednak całkowicie wykluczyć 

inspiracji dla wprowadzenia idei lepienia naczyń 
z obszaru północno-zachodniej europy. na terenie 
międzyrzecza rzek scheldt i łaby, w późnomezo-
litycznej kulturze swifterbant, ceramika ostroden-
na pojawia się już bowiem ok. 5000 bc (raema-
ekers, roever 2010; raemaekers 2011). ewentu-
alnych inspiracji w tym zakresie doszukiwać się 
można także na obszarze wschodnich wybrzeży 
bałtyku. sugerują to sięgające połowy vi tys. bc 
radiowęglowe oznaczenia wieku ceramiki ostro-
dennej z terenów wschodniobałtyckich i niżu ro-
syjskiego (piezonka 2008). brak jest natomiast na 
tych obszarach prostych, bezpośrednich analogii 
nie tylko dla Dąbek, lecz także szerzej, dla całego 
kręgu zachodniobałtyckiego. w literaturze przed-
miotu kwestia ta jest przedmiotem ciągle trwają-
cych dyskusji (Dolukhanov, shukurov 2009; an-
dersen 2010; vanmontfort et al. 2010; hartz et al. 
2011; galiński in press).

w świetle powyższych faktów, najbardziej 
prawdopodobne jest natomiast, że wykształcenie 
się lokalnego wariantu mezolitu z ceramiką było 
procesem niezależnym, ewentualnie inspirowanym 
jedynie impulsami kulturowymi z sąsiednich ob-
szarów.
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1. Ceramika późnomezolityCzna

z dotychczas przeprowadzonych badań wy-
kopaliskowych w Dąbkach pochodzi kilkaset frag-
mentów naczyń późnomezolitycznych. należą one 
wyłącznie do dwóch form, tj. ostrodennych garn-
ków oraz lampek.

Naczynia ostrodenne to formy szerokootwo-
rowe, wysokości od ok. 20 cm do 50 cm, o eso-
watym profilu – wygiętym na zewnątrz wylewie 
i łagodnym załomie brzuśca, przechodzącym stop-
niowo w ostro zakończone dno (ryc. 5).

odznaczają się niezbyt dobrze przygotowaną 
masą ceramiczną, z widocznymi grudami nieroz-

ryc. 5. Dąbki stan. 9/10. wybór mezolitycznej ceramiki ostrodennej: 1-7 – brzegi, 8-9 – dna naczyń
Fig. 5. Dąbki site 9/10. selection of the mesolithic pointed-bottom vessels: 1-7 – rims,  8-9 – bottoms of vessels
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mieszanej gliny, z domieszką średnio- i gruboziar-
nistego tłucznia mineralnego (najczęściej granitu), 
czasami piasku.

stożkowate dna kształtowane były z jednego 
kawałka gliny. ścianki mają średnio grubość ok. 
1 cm. budowano je z zachodzących na siebie, sto-
sunkowo szerokich, płaskich taśm, doklejanych od 
środka naczynia. przekroje ich ścianek są w związ-
ku z tym pozornie podobne do naczyń ertebølle, 
budowanych w technice „n” (koch 1998). tym-
czasem te dwie techniki są całkowicie odmienne 
(ryc. 6), bowiem w technice „n” stosowanej w kul-
turze ertebølle ścianki budowano z wałków, do-
kładanych od zewnątrz naczynia (van Diest 1985; 
koch 1987; glykou 2010). powierzchnie ścianek 
zagładzano. na zewnętrznych powierzchniach wi-

doczne są pionowe ślady wyrównywania twardym 
narzędziem (np. kość, patyk), zbiegające się przy 
dnie naczynia.

większość form jest zdobiona za pomocą kar-
bowania wylewu oraz pojedynczego rzędu dziurek 
lub guzków umieszczonych tuż pod krawędzią. za-
notowano tylko jeden, rzadko pojawiający się ro-
dzaj ornamentacji brzuśca – karbowanie za pomocą 
dużych, pionowych nacięć.

z pewnością służyły do gotowania, wewnętrz-
ne powierzchnie niemal wszystkich fragmentów 
brzuśców i wylewów pokryte są grubą warstwą na-
garu (koch 1987; craig et al. 2011; philippsen et 
al. 2012). 

Lampki to formy owalne, o niskich ściankach 
przechodzących płynnie w okrągłe lub płaskie dno. 

ryc. 6. różnice w technice lepienia naczyń ostrodennych pomiędzy kulturą ertebølle (koch 1998, fig. 7)  
a stanowiskiem w Dąbkach oraz wczesne typy puchara

Fig. 6. Differences between manufacturing of ertebølle (koch 1998, fig. 7) and Dąbki  
pointed-bottom pots,  and early types of beaker
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wylewy są lekko rozchylone lub skierowane do 
wnętrza naczynia. wielkość naczyń jest dość zróż-
nicowana – od niewielkich, o długości ok. 10 cm, 
aż do dużych, około trzydziestocentymetrowych 
egzemplarzy (ryc. 7).

pod względem technologicznym stanowią 
przeciwieństwo naczyń ostrodennych. odznaczają 
się wysoką jakością wykonania. masa ceramiczna 

jest dokładnie wymieszana, tłusta lub z niewielką 
domieszką drobnego piasku. powierzchnie są sta-
rannie dopracowane, gładkie, najczęściej błyszczą-
ce – wygładzane i polerowane za pomocą miękkie-
go materiału (np. skóry).

lampki lepione były głównie w jeden sposób. 
„wyciskano” je z nałożonych na siebie kilku (naj-
częściej trzech) placków gliny – „warstwowość” 

ryc. 7. Dąbki stan. 9/10. wybór lampek mezolitycznych
Fig. 7. Dąbki site 9/10. selection of the mesolithic lamps
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widoczna jest w całym przekroju naczynia, aż po 
wylew. jest to technika analogiczna do ostatniej 
z trzech kategorii wyróżnionych przez helgę van 
Diest (Diest 1981, abb. 2: 3) dla lampek kultury 
ertebølle, na podstawie analizy ceramiki z rosen-
hof (koch 1987; andersen 2010; glykou 2010). 
natrafiono na zaledwie kilka egzemplarzy lepio-
nych w technice zbliżonej do pierwszego typu wg 
van Diest (Diest 1981, abb. 2:1).

w omawianym inwentarzu ceramicznym tylko 
nieliczne lampki są zdobione, w kilku przypadkach 
zanotowano karbowanie krawędzi lub/i rząd dziurek 
pod wylewem. w przeciwieństwie do form ostroden-
nych, na powierzchniach omawianych naczyń całko-
wicie brak nagarów, w wielu przypadkach widoczne 
jest natomiast osmalenie wewnętrznej partii brzegu 
i krawędzi wylewu. na całym wokółbałtyckim ob-
szarze występowania formy te interpretowane są 
właśnie jako lampki, taką funkcję potwierdzają także 
badania chemiczne i doświadczalne (Diest 1981).

2. Formy przejśCiowe i wCzesne puChary

oprócz ceramiki ostrodennej, formalnie zbli-
żonej najbardziej do strefy zachodniobałtyckiej, dla 
stanowiska w Dąbkach charakterystyczny jest ana-
logiczny do tego obszaru rozwój kulturowo-chro-
nologiczny, tj. płynne przejście/ewolucja od form 
późnomezolitycznych do wczesnych pucharów 
w stylistyce grupy północnej kpl. omawiane sta-
nowisko jest jednak pod tym względem unikalne. 
wyjątkowa i niezwykle istotna dla przestudiowania 
ewolucji form jest tu mianowicie obecność kilku 
egzemplarzy, łączących w sobie cechy charakte-
rystyczne dla ceramiki późnomezolitycznej oraz 
elementy stylistyki wczesnopucharowej. naczynia 
te z powodzeniem nazwać można formami przej-
ściowymi.

Formy przejściowe to typowo mezolityczne 
lampki, ze specyficznym dla wczesnych faz kpl 
ornamentem jednoelementowym, stempelkowym/
słupkowym (całkowicie obcym ceramice mezo-
litycznej). występuje on w postaci pojedynczego 
rzędu nieregularnych – zbliżonych do prostokąta 
lub owalnych odcisków, umieszczonego tuż pod 
krawędzią naczynia (w dwóch przypadkach także 
pod krawędzią wewnątrz naczynia). towarzyszy 
mu najczęściej karbowanie wylewu, które w in-
wentarzu ceramicznym z Dąbek jest typową cechą 
zdobnictwa późnomezolitycznego (ryc. 8).

sugestywna jest także technika budowy lam-
pek przejściowych – występują bowiem zarówno 
egzemplarze formowane na sposób mezolityczny 
(z kilku nałożonych na siebie warstw gliny), jak 
i o bardziej zaawansowanej metodzie lepienia. 
w tym drugim przypadku z dwóch warstw kształ-
towano dno, spomiędzy nich wyprowadzano ścian-
kę, budowaną następnie w górę z zachodzących na 
siebie, płaskich taśm, doklejanych od środka na-
czynia. takie ukształtowanie dna i wyprowadzenie 
ścianek jest już typowe dla pucharów wczesnych 
faz północnej grupy kpl (koch 1987; 1998; an-
dersen 2010; glykou 2010), a zupełnie nieznane 
jeszcze kulturze ertebølle.

Wczesne puchary noszą wszelkie cechy wy-
twórczości ceramicznej typowej dla najstarszych 
faz grupy północnej kpl (formy, technologia, zdob-
nictwo). w odniesieniu do form przejściowych ude-
rzające jest podobieństwo w ukształtowaniu przed-
stawionych powyżej lampek oraz den pucharów, 
których ścianki wychodzą płynnie z okrągłego lub 
lekko spłaszczonego dna, uformowanego z dwóch 
warstw placków gliny. jest to technika właściwa 
grupie północnej kpl. lepienie ścianek z płaskich 
taśm to natomiast bezpośrednia kontynuacja tech-
niki budowy ścianek naczyń ostrodennych, specy-
ficznej dla stanowiska w Dąbkach (ryc. 9-10).

w inwentarzu ceramicznym występuje duża 
grupa fragmentów pozwalających na odniesienia 
do typologii wczesnych form pucharów grupy 
północnej kpl. obecne są tu mianowicie typy 
„0” oraz „i”-„iii” wg e. koch (1998), datowane 
w Danii na 1. poł. iv tys. bc. wcześniejszą chro-
nologię mają one natomiast na terenie schleswig-
holstein, gdzie transformacja kultury ertebølle 
w kpl (m.in. stanowiska wangels, neustadt, ro-
senhof, siggeneben-süd, stralsund) przypada na 
ok. 4150-4100 bc (hartz, lübke 2006). na sta-
nowisku w Dąbkach zdecydowanie przeważają 
niezdobione puchary o okrągłych dnach. nieco 
mniejszy udział mają puchary o dnach płaskich, 
z łagodnym (bez widocznej krawędzi) przejściem 
ścianek w dno naczynia. wśród nielicznych moty-
wów ornamentacyjnych występują odciski punk-
towe lub słupkowe, umieszczone zawsze w poje-
dynczych rzędach tuż pod krawędzią wylewu (np. 
małe, niezbyt regularne – zbliżone do trójkąta lub 
kwadratu; prostokątne, rzadko rozmieszczone na 
listwie plastycznej). liczne analogie do tego typu 
ornamentyki znaleźć można m.in. na wymienio-
nych powyżej stanowiskach.
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ryc. 8. Dąbki stan. 9/10. przykład naczyń przejściowych – pośrednich pomiędzy ceramiką mezolityczną  
a wczesnopucharową. rys. j. ożóg

Fig. 8. Dąbki site 9/10. example of transitional vessels – intermediate between mesolithic pottery  
and early Funnel beaker culture pottery. Drawn by j. ożóg
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oprócz typów form oraz techniki lepienia, naj-
bardziej charakterystycznym wyznacznikiem tej 
ceramiki jest rodzaj masy glinianej, z domieszką 
tłuczonego granitu (także najbardziej typowej dla 

grupy północnej kpl). w przypadku stanowiska 
w Dąbkach skład masy ceramicznej to obok sposobu 
budowania ścianek kolejny element wskazujący na 
kontynuację lokalnej, późnomezolitycznej tradycji.

ryc. 9. Dąbki stan. 9/10. wybór ceramiki wczesnej fazy kultury pucharów lejkowatych  
w świetle typologii e. koch (koch 1998)

Fig. 9. Dąbki site 9/10. selection of the early Funnel beaker culture pottery in the light of e. koch  
typology (koch 1998)
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ryc. 10. Dąbki stan. 9/10. wybór ceramiki wczesnej fazy kultury pucharów lejkowatych: 1-8 – brzegi 
pucharów, 9-13 – dna pucharów (11 – dno ze śladami malowania czarna farbą). rys. j. ożóg

Fig. 10. Dąbki site 9/10. selection of the early Funnel beaker culture pottery: 1-8 – rims of beakers, 
9-13 – bottoms of beakers (11 – bottom with remains of black painting). Drawn by j. ożóg
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późnomezolityczna i wczesnopucharowa wy-
twórczość ceramiczna odznacza się dużym podo-
bieństwem w technologii i formach garnków. Dość 
łatwo w związku z tym prześledzić jej ewolucję. 
różnice polegają bowiem głównie na zmianie for-
my dna. przez cały okres rozwoju osadnictwa wy-
stępują garnki o takim samym s-owatym profilu 
– z dnem stożkowatym w fazie późnomezolitycz-
nej, a okrągłym lub płaskim w fazie wczesnopu-
charowej, lepione w nieulegającej zmianie techni-
ce taśmowej (por. wyżej). zmianom nie podlegał 
także skład masy ceramicznej, z domieszką mine-
ralną w postaci tłuczonego granitu (w pucharach 
jest ona natomiast znacznie lepiej wymieszana niż 
w naczyniach ostrodennych). Dwa elementy uległy 
natomiast zanikowi: lampki, które nie występują 
już w fazie pucharowej, oraz ornamentyka mezoli-
tyczna w postaci guzków, otworów pod krawędzią, 
karbowania wylewu (puchary to najczęściej naczy-
nia niezdobione).

krzemieniarstwo społeczności mezolitycznych 
oparte było o eksploatację rdzenia jednopiętowe-
go, wiórowego. grupa narzędzi jest stosunkowo 
uboga, ograniczona do drapaczy bądź skrobaczy, 
trapezów zwykłych, pojedynczych przekłuwaczy 
oraz wiórów i odłupków retuszowanych. obecne 
są również nieliczne narzędzia ciosakowate. część 
półsurowca pozyskana była w technice łuszcznio-
wej. generalnie krzemieniarstwo to nawiązuje do 
lokalnej tradycji mezolitycznej znanej z terenu 
pomorza (kabaciński 2001; galiński 1992; sob-
kowiak-tabaka 2011). wytwórczość krzemienna 
społeczności wczesnopucharowych kontynuuje 
sposoby obróbki krzemienia typowe dla okresu 
późnomezolitycznego. zauważyć można jedynie 
dwa elementy różnicujące, a mianowicie wzrost 
udziału techniki łuszczniowej oraz pojawienie się 
krzemiennych siekier gładzonych.

wytwórczość bursztyniarska związana jest 
fazą z późnomezolityczną. w obrębie osady funk-
cjonowała pracownia, produkująca proste ozdoby 
– paciorki i zawieszki (ob. 5). w oparciu o obec-
ność w tym obiekcie charakterystycznego importu 
w postaci narzędzia krzemiennego (transverse ar-
rowhead) z terenu kultury ertebølle, pracownię da-
tować można na ok. 4600 cal bc (petersen 1984). 
Dotychczas nie odkryto przejawów tego typu ak-
tywności w fazie wczesnopucharowej. natomiast 
w wypełnisku późnomezolitycznego obiektu (ob. 

38) datowanego na ok. 4100 cal bc natrafiono na 
odpadek z produkcji krążka bursztynowego. wy-
roby takie znane są z kontekstu fazy sarnowskiej 
na kujawach (np. z jamy grobowej grobowca 2 
w łącku; Domańska 2006, ryc. 10).

wytwórczość z poroża i kości była jednym 
z podstawowych zajęć społeczności mezolitycznej. 
podstawowe typy narzędzi (por. wyżej) produko-
wane były przez cały okres rozwoju osadnictwa 
późnomezolitycznego, na co wskazuje ich pozy-
cja stratygraficzna i daty radiowęglowe z toporów 
t-kształtnych. w świetle dotychczasowych rezul-
tatów datowań radiowęglowych sądzić można, że 
wytwórczość tego typu narzędzi kontynuowana by-
ła także w fazie wczesnopucharowej. Dowodzi tego 
data radiowęglowa uzyskana z trzonka topora, od-
krytego w stropie warstwy kulturowej (poz-18612, 
5195±35 bp, 4010±30 cal bc).

poziomy śmietniskowe w torfowisku są związa-
ne z osadnictwem na terasie i w strefie brzeżnej wy-
spy. część odkrytych dotychczas obiektów można 
datować na podstawie zróżnicowanych przesłanek na 
okres pomiędzy 4600-4000 bc, a analizy przestrzen-
no-chronologiczne wskazują, tak jak w przypadku 
warstw torfowych, na dwie główne fazy rozwoju 
osady (ryc. 11). osada późnomezolityczna dzieli się 
na dwie wyraźne strefy funkcjonalne: mieszkalną 
oraz położoną na północ od niej strefę gospodarczą. 
pierwsza z nich składała się z częściowo zagłębio-
nych obiektów mieszkalnych i towarzyszących im 
jam, w których prowadzono przydomową działal-
ność gospodarczą (np. pracownia bursztyniarska, 
krzemieniarska). obiekty obserwowane są w koli-
stych skupieniach, o średnicy około 10 m. wyodręb-
niona strefa gospodarcza położona jest w bezpośred-
nim sąsiedztwie strefy śmietniskowej i odznacza się 
obecnością skupiska palenisk oraz towarzyszących 
im małych jam. wykonywano tu czynności wspólne 
dla wszystkich mieszkańców osady, związane przede 
wszystkim z przetwarzaniem pozyskanej żywności 
(oprawianiem upolowanych zwierząt, wędzeniem, 
gotowaniem). wydaje się, że osada rozwijała się 
nieprzerwanie, wchodząc w fazę wczesnopucharo-
wą. w tym okresie strefa mieszkalna przesunęła się 
nieco na wschód, zajmując obszar nieużytkowany 
dotychczas przez ludność późnomezolityczną. za-
gospodarowanie przestrzenne pozostało częściowo 
takie samo, obiekty nadal skupiały się na owal-
nych przestrzeniach, o średnicy kilkunastu metrów. 

iv. późny mezolit a wczesne kpl w Dąbkach – porównanie
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w skład jednego ze skupisk wchodziła częściowo 
zagłębiona konstrukcja mieszkalna, o płaskim dnie, 
z centralnie położonym paleniskiem. wokół paleni-
ska skupiały się m.in. fragmenty pucharów lejko-
watych oraz odłupki od krzemiennych siekier gła-
dzonych. bliskie analogie dla tego obiektu można 
znaleźć na stanowisku w nivå (wschodnia Dania), 

na terenie osady kultury ertebølle (jensen 2003). 
niewykluczone, że w okresie rozwoju osady fazy 
wczesnopucharowej pojawiła się także nowa forma 
zabudowy, w postaci naziemnej, kolistej konstruk-
cji słupowej. w taki sposób interpretować można 
skupisko dołków słupowych, odkryte w południo-
wowschodniej części przebadanego fragmentu osa-

ryc. 11. Dąbki stan. 9/10. rozplanowanie osady. rys. a. kotula
Fig. 11. Dąbki site 9/10. layout of the settlements. Drawn by a. kotula
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ryc. 12. Dąbki stan. 9/10. ceramika z obiektu 38: 1, 2 – puchary lejkowate, 3-6 – naczynia ostrodenne.  
rys. j. ożóg

Fig. 12. Dąbki site 9/10. pottery from feature 38: 1, 2 – funnel beakers, 3-6 – pointed-bottom pots.  Drawn by j. ożóg
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dy. nadal funkcjonowała wyodrębniona, odsunięta 
na północ, w bezpośrednie sąsiedztwo refuse area, 
gospodarcza strefa osady.

w świetle dotychczasowych danych brak ja-
kichkolwiek różnic w gospodarce pomiędzy spo-
łecznościami późnomezolitycznymi a wczesnopu-
charowymi. przez cały okres rozwoju osadnictwa 
podstawą utrzymania lokalnych społeczności by-
ło intensywne łowiectwo, zbieractwo i rybactwo. 
szczególną rolę odgrywało tutaj polowanie na bo-
bry (ponad 50% wszystkich zwierzęcych szcząt-

ków kostnych) oraz rybołówstwo. niezmienność 
prowadzonej gospodarki sugeruje, iż przemiany 
obserwowane w inwentarzu ceramicznym (poja-
wienie się pucharów) oraz konstrukcjach mieszkal-
nych miały charakter wyłącznie stylistyczny, a nie 
wynikający z wprowadzenia gospodarki neolitycz-
nej (kabaciński et al. 2009). pierwsze dowody na 
stosowanie gospodarki rolniczej, manifestujące się 
w postaci pyłków zbóż odnotowywanych w profilu 
palinologicznym stanowiska, pojawiają się dopiero 
ok. 3700 bc.

tabela i. Dąbki site 9/10. chronologia osadnictwa w Dąbkach i horyzonty importów
table i. Dąbki site 9/10. chronology of Dąbki settlement and horizons of imports

CHRONOLOGIA 
OSADY  

W DĄBKACH
GŁÓWNE FAZY 

OSADNICZE IMPORTY
TYPOLOGICZNE 

DATOWANIE 
IMPORTÓW

BEZWZGLĘDNE 
DATOWANIE  
IMPORTÓW

3700 BC

KULTURA 
PUCHARÓW 

LEJKOWATYCH

KPL z terenu 
Schleswig-Holstein 3800/3700 BC

 4955±35 BP  
- 3730±40 BC 
(Poz-18613)3800 BC

3900 BC - - -

4000 BC
kultura 

Bodrogkeresztúr 4200/4000 BC -4100 BC
4200 BC

PÓŹNY MEZOLIT

4300 BC
schyłkowe 

ugrupowania 
kultury lendzielskiej 
(Stichreihenkeramik)

4300 BC -

4400 BC kultura Ertebølle 4500/4400 BC
5610±35 BP  
4430±50 BC 
Poz-18610

4500 BC
grupa brzesko-

kujawska 4600-4300 BC
5800±40 BP  
4650±60 BC 
(Poz-18657)4600 BC

4700 BC
kultura ceramiki 
wstęgowej kłutej 4800-4600 BC

5740±40 BP  
4600±60 BC 
(Poz-18606)4800 BC

4900 BC kultura ceramiki 
wstęgowej rytej 4900/4800 BC -

v. geneza kultury pucharów lejkowatych – Dyskusja

1. Grupa półnoCna

badania prowadzone w ciągu ostatnich 10 lat 
na terenie północnych niemiec i Danii pozwoliły 

na odkrycie kilkunastu nowych stanowisk z ma-
teriałami najstarszej fazy północnej grupy kpl, 
dostarczając tym samym nowych, istotnych infor-
macji na temat datowania i genezy tej kultury. są 
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to przede wszystkim serie datowań 14c, pozyskane 
z wczesnych typologicznie form pucharów, zale-
gających w większości przypadków bezpośrednio 
ponad warstwami z ceramiką mezolityczną. okre-
ślają one ramy chronologiczne najstarszej fazy 
kpl (Wangels-phase; hartz, lübke 2006), wska-
zując przedział pomiędzy ok. 4200 a 3900 cal bc. 
na terenie północnych niemiec wymienić należy 
m.in. wangels, neustadt, lübeck-genin, baabe, 
hüde, parow, stralsund, schlamersdorf, hamburg-
boberg; siggeneben-süd, rosenhof, bebensee, 
Flintbek/pits/, nettelsee (kaute et al. 2005; lübke 
2005; hartz, lübke 2004; 2006; hirsch et al. 2008; 
kabaciński, terberger 2009; grohmann 2010; ter-
berger, kabaciński 2010; craig et al. 2011; hartz 
2012; thielen, ramminger 2012). na nieco mniej-
szą skalę badania prowadzono na wczesnopucharo-
wych stanowiskach na terenie Danii, niemniej jed-
nak datowania 14c w połączeniu z typologią wcze-
snych pucharów wskazują na ten sam przedział 
czasowy. wymienić tu można przede wszystkim 
stanowiska Åkonge, Åmose, bjørnsholm, nors-
minde, stenø (andersen 1991; 1993; koch 1998; 
Fischer 2002; Fischer, heinemeier 2003; craig et 
al. 2011). puchary ze wszystkich wymienionych 
stanowisk należą do wczesnych typologicznie form 
okrągło- lub płaskodennych, o łagodnej profilacji, 
niezdobionych lub ubogo zdobionych pojedynczy-
mi rzędami odcisków punktowych bądź niezbyt re-
gularnych stempelków, umieszczanych pod krawę-
dzią wylewu. według powszechnie stosowanej dla 
grupy północnej kpl typologii wg e. koch (1998), 
należą one do typów „0” oraz i-iii. w kontekście 
powyższych danych dwa fakty są bezdyskusyjne  
– wyraźnie widoczna ewolucja stylistyczna cera-
miki mezolitycznej w kpl oraz doskonałe udoku-
mentowanie najstarszej fazy kpl dużymi seriami 
dat radiowęglowych.

2. Grupa wsChodnia

początki grupy wschodniej oraz jedna z kon-
cepcji genezy kpl oparte są na pojedynczych, 
wykonanych kilkadziesiąt lat temu, datowaniach 
radiowęglowych z dwóch stanowisk – sarno-
wa i łącka: odpowiednio 4420±50 cal bc (grn-
5035: 5570±60 bp; bakker et al. 1969) i 4430±110 
cal bc (gd-6019: 5570±110 bp; Domańska, kośko 
1983). w obu przypadkach budzą one zasadnicze 
wątpliwości związane z jakością i kontekstem kul-

turowym pobranych węgli drzewnych (bakker et 
al. 1969; Domańska, kośko 1983; nowak 2009, 
263-266; rybicka 2011). próby te nie spełniają 
w związku z tym podstawowych kryteriów doboru 
materiału do analiz, a wyniki ich datowania należy 
odrzucić jako niewiarygodne. symptomatyczne jest 
także, że dla grupy wschodniej istnieją tylko dwie 
tak wczesne daty. brak zaś innych oznaczeń radio-
węglowych, starszych niż 4000 cal bc. wiąże się 
z tym hiatus obejmujący okres ok. 400 lat kalenda-
rzowych, a wiarygodne datowania odnoszące się do 
najstarszej stylistycznie fazy kpl wskazują dopie-
ro na przełom v i iv tys. wymienić tu można stano-
wiska takie jak renice 5, datowane radiowęglowo 
na ok. 3800-3750 cal bc (poz-3182: 4995±35 bp, 
poz-31781: 4990±35 bp, poz-34215: 4975±35 bp; 
rzepecki 2011, 49), strzelce-krzyżanna 56 – ok. 
3827-3740 cal bc (utc-8559: 4980±50 bp, ki-
6180: 4950±50 bp, ki-6179: 5020±60 bp; rzepec-
ki 2004, 98, tab. 18), łojewo 35 – ok. 3868 cal bc 
(gd-6265: 5080±90 bp; rzepecki 2004, 98, tab. 
18), a zwłaszcza redecz krukowy 20. z tego ostat-
niego stanowiska pochodzi kilkanaście dat 14c, 
uzyskanych z nagarów i dziegciu na naczyniach, 
datujących osadnictwo pomiędzy ok. 4000 a 3500 
cal bc, głównie zaś na ok. 4000-3900 cal bc (pa-
piernik 2012). na uwagę zasługują również nowe 
daty z sarnowa, uzyskane z ceramiki. są one dużo 
młodsze niż przytaczana już, wątpliwa data z sar-
nowa (ok. 3773 cal bc, ki-15742: 4940±90 bp; 
ok. 3540 cal bc, ki-15743: 4790±80 bp; rybicka 
2011). wedle dotychczas dostępnych danych, po-
czątki najstarszej fazy kpl na kujawach datować 
więc można na ok. 4000 cal bc.

istotnych danych, które pozwalają na nieco 
wcześniejsze datowanie początków grupy wschod-
niej kpl, dostarczyły ostatnie sezony badań w Dąb-
kach. z warstwy użytkowej późnomezolitycznej ja-
my (ob. 38), wchodzącej w skład osady ulokowanej 
na terasie wyspy, pozyskano inwentarz składający 
się z kilkuset mezolitycznych wyrobów krzemien-
nych, fragmentów typowych naczyń ostrodennych 
oraz dwóch pucharów importowanych z terenów 
grupy wschodniej i odpadka od produkcji bursz-
tynowych krążków. Fragmenty naczyń mezoli-
tycznych należą do co najmniej sześciu garnków 
ostrodennych, zdobionych pojedynczym rzędem 
małych otworów pod krawędzią i karbowaniem 
wylewu. typowa dla lokalnej wytwórczości masa 
ceramiczna została schudzona tłuczonym granitem 
i niestarannie wymieszana. puchary wykonane są 
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w stylistyce „sarnowskiej” (łagodnie profilowana 
forma, ornamentyka w postaci pojedynczego rzędu 
nieregularnych stempelków punktowych pod kra-
wędzią wylewu) oraz w typowej dla terenu kujaw 
technologii szamotowej (całkowicie odmiennej od 
lokalnej – mineralnej). najbliższą analogię stano-
wią tu na przykład puchary z sarnowa (czerniak 
1994, ryc. 25: 2, 5, 17). Do jednego z fragmentów 
naczyń przywierał fragment węgla drzewnego, 
z którego uzyskano datę 4090±80 cal bc (poz-
49886: 5250±40 bp).

3. wnioski

w świetle dostępnych dziś danych, pojawienie 
się formy puchara lejkowatego i utożsamiane z tym 
początki kpl przypadają na okres 4200-4000 cal 
bc i rejestrowane są na terenie trzech grup: pół-
nocnej, wschodniej, zachodniej. przy czym jedynie 
w obrębie grupy północnej widać wyraźną ewolucję 
od naczyń ostrodennych w kierunku puchara (m.in. 
w Dąbkach). te formy pucharów są jednocześnie 
najstarsze w całym zasięgu kpl i datowane na ok. 

4200 cal bc (chronologia potwierdzona została 
długimi seriami dat 14c).

obszar grupy północnej był więc rejonem 
wyjściowym nowej stylistyki naczyń, która szyb-
ko rozprzestrzeniła się na niżu europejskim. 
w całym zasięgu kpl brak dowodów wskazują-
cych na pojawienie się rolnictwa przed począt-
kiem 4 tysiąclecia cal bc (nowak 2009, 398; 
hartz et al. 2007). pyłki zbóż oraz szczątki udo-
mowionych zwierząt (potwierdzone badaniami 
Dna; schmölcke, nikulina 2012; Feeser, Dörfler 
2012), w ilości dowodzącej stosowania gospodar-
ki rolniczej, pojawiają się najwcześniej ok. 4000 
cal bc. najwcześniejsza faza krystalizacji kultury 
pucharów lejkowatych miała więc charakter wy-
łącznie przemian stylistycznych, a o kulturze tej, 
jako o w pełni neolitycznej jednostce mówić moż-
na nie wcześniej niż 4000 cal bc.

w latach 2012-1015 badania opisane w niniej-
szym artykule finansowane są ze środków z na-
rodowego centrum nauki (grant nr 2011/03/b/
hs3/04623).
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During second half of 5th millennium cal. bc1 vast 
territories of the european lowland witnessed the develop-
ment of two genetically and economically different cultural 
circles. Farming groups of Danubian origin expanded in the 
southern and central part of the lowland. in the same time 
southern scandinavia and northern borders of the western 
and central european plain were inhabited by late meso-
lithic hunter-gatherer-fisher communities, mainly by the 
ertebølle culture belonging to circum-baltic zone with 
pointed bottom pottery.

at the end of 5th millennium cal. bc within all that area 
a new cultural elements appeared including characteristic 
pottery forms (with leading funnel beakers) and (slightly 
later) agriculture and megalithic funeral rite. these new 
features were the foundations of a Funnel beaker culture. 
a genesis of that new cultural phenomena is still a sub-
ject of hot discussions, lasting already for dozens of years. 
Disputes are mainly caused by the non-homogeneous na-
ture of that culture and basic problems considered are reli-
able dating of the Funnel beaker culture beginnings, un-
clear location of its source territory as well as unexplained 
mechanisms of its spreading over large areas of northern 
europe.

according to generally accepted taxonomy (e.g. 
jażdżewski 1936; bakker et al. 1969; wiślański 1979, 175; 
midgley 1992; kozłowski 1999, 193-200), on the basis of 
stylistic differences in pottery vessels and variations in mor-
tuary practices within the Funnel beaker culture a number 
of territorial groups are distinguished, namely northern, 
western, eastern, southern and south-eastern ones. the 
development of the Funnel beaker culture is related to 4th 
millennium bc unless its beginnings go back to second 
half of 5th millennium cal. bc. however the appearance of 
local groups was not a synchronous phenomenon. eastern 
and northern groups are considered as older in comparison 
to the others. there were a variety of ideas on the Funnel 
beaker culture and its genesis during almost 100 years of 
archeological research. three main currents of hypotheses 
can be mentioned in this respect pointing for northern gen-
esis; pronouncing basic role of local mesolithic societies in 
the genesis of the Funnel beaker culture; underlying strong 
influence of farming Danubian groups and very limited of 
local mesolithic ones.

1  all 14c dates are calibrated with the calpal program, 
v. march 2007 (weninger, jöris 2004; weninger et al. 2007).

last ten years of archaeological research at Dąbki site 
(pomerania, southern baltic coastal area) delivered new and 
diversified arguments that allow us to contribute to above 
discussions. these new data let us verify some ideas on the 
genesis of the Funnel beaker culture at the european plain. 
Funnel beaker artifacts from Dąbki belong to the earliest 
and in the same time carry clear stylistic features of the 
northern group. as such the site at Dąbki can be included 
to the western baltic cultural zone being in the moment 
the most eastern site of the northern group of the Funnel 
beaker culture. moreover, discovery of the (imported) ear-
liest pottery of the eastern group is an important point in 
the discussion on relations between these regional groups.

The Dąbki site

the site is located within the middle pomerania, ca. 
30 km ne of koszalin and ca. 3 km from the modern baltic 
sea shore. the settlement was placed on the island located 
in the middle of a deep lake which is today completely 
filled with biogenic and mineral deposits. it occupied the 
edges of a small bay at the nw shore of this island.

current results of research document the presence of 
two main development phases, both related to hunter-gath-
erer-fisher type of economy. the first, of the 5th millennium 
cal. bc, is connected with the late mesolithic settlement, 
the second – from the turn of 5th and 4th millennium to the 
half of 4th millennium cal. bc is related to the appearance, 
local evolution and development of the Funnel beaker cul-
ture. numerous imported goods, mainly pottery vessels, 
prove wide and relatively systematic relations with farm-
ing Danubian societies from the very beginning to the end 
of the settlement at Dąbki (czekaj-zastawny et al. 2011a; 
2011b; 2011c).

During excavations at Dąbki several hundred frag-
ments of late mesolithic vessels were recorded so far. 
they belong exclusively to two forms of vessels: pointed 
bottom pots and lamps. beside mesolithic pottery, formally 
close to forms present in the western baltic zone, we can 
also observe at Dąbki a similar process of a fluent and grad-
ual transition (evolution) of late mesolithic vessel forms 
to early beakers typical for northern group of the Funnel 
beaker culture. at Dąbki we deal with an exceptional case 
of the presence of several vessels combining features char-
acteristic for late mesolithic on one side and early Funnel 

origin oF Funnel beaker culture in the light oF cultural 
transFormations in northern europe in the 5th millennium bc
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beaker culture on the other. that is why we call that ves-
sels “transitional” ones. these transitional forms are typical 
mesolithic lamps decorated with a very special and typi-
cal for early phase of Fbc ornament composed of raw of 
stamps, the motif that is totally absent on the mesolithic 
pottery. a technique of manufacturing of that transitional 
lamps is also very suggestive. some are made in the way 
typical for mesolithic tradition (see above). however in 
some cases the technique of production is typical for the 
early beakers of the northern group of Fbc (koch 1987; 
1998; andersen 2010; glykou 2010). 

early beakers at Dąbki have all the features of pot-
tery production typical for the oldest phases of the northern 
group of the Funnel beaker culture (morphology, technol-
ogy and ornamentation). there is a large assemblage of 
vessel fragments having striking parallels in the typol-
ogy of the early beaker forms of the northern group of 
the Fbc. one can find at Dąbki types “0” and “i” to “iii” 
dated according to e. koch (1998) to first half of the 4th 
millennium cal. bc. these forms are dated even earlier in 
schleswig-holstein (eg. sites wangels, neustadt, rosen-
hof, siggeneben-süd, stralsund) where transformation of 
the ertebølle culture into Fbc is placed around 4150-4100 
cal. bc (hartz, lübke 2006). 

Origin of the Funnel Beaker Culture – a discussion

During last two decades in northern germany and 
Denmark several new settlements with materials of the 
oldest phase of the northern group of Fbc were discov-
ered. along with new excavations new data on chronology 
and genesis of the Funnel beaker culture were acquired. 
these are first of all series of radiocarbon dates made di-
rectly of the typologically the earliest funnel beakers found 
in most cases just above mesolithic layers. the dates mark 
chronological frame of the oldest Fbc phase (Wangels-
phase; hartz, lübke 2006) between 4200 and 3900 cal. 
bc. results of parallel research in Denmark suggest the 
same time span as in nw germany. beakers from all sites 
belong to typologically the earliest forms – according to 
the most popular typology of beakers proposed by e. koch 
(1998) they all belong to type “0” and “i” to “iii”. two 
facts are undisputable in the light of above arguments: (a) 
clearly visible stylistic evolution of late mesolithic vessel 
forms into early Fbc beakers and (b) confirmation of the 
chronology of the earliest phase of the Fbc by a series of 
radiocarbon dates.

beginnings of the eastern group of the Funnel beaker 
culture, as well as one of the main concepts on the Fbc 

genesis, are based on single radiocarbon dates from two 
polish sites located in kuyavia region, namely from sar-
nowo and łącko: 4420±50 cal. bc (5570±60 bp – grn-
5035; bakker et al. 1969) and 4430±110 cal. bc (5570±110 
bp – gd-6019; Domańska, kośko 1983) respectively. in 
both cases these dates evoke fundamental doubts due to 
poor quality and doubtful stratigraphic (and cultural) con-
text of analyzed charcoal (bakker et al. 1969; Domańska, 
kośko 1983; nowak 2009, 263-266; rybicka 2011). that 
is also very symptomatic that for whole the eastern group 
of Fbc only two such early dated exist and there is a lack 
of other radiocarbon (or other) dates older than ca. 4000 
cal. bc.

important evidence that move slightly back the begin-
nings of the eastern group of Fbc comes from last seasons 
of research at Dąbki. one of the features (no. 38) at the 
late mesolithic settlement delivered an intriguing assem-
blage composed of few hundreds mesolithic flint artifacts, 
fragments of typical pointed bottom vessels and of two fun-
nel beakers and a waste from amber discs production. both 
funnel beakers are made in “sarnowo” style. to one of the 
shards a fragment of charcoal adhered. it was radiocarbon-
dated to 4090±80 cal. bc (poz-49886: 5250±40 bp).

Conclusions

at the recent stage of research the appearance of a fun-
nel beaker shaped vessel, identifying with the beginnings of 
Fbc, is placed between 4200-4000 cal. bc and is recorded 
in the area of three Fbc groups: northern, western and 
eastern. however, only in the case of the northern group 
a clear transition from pointed bottom vessel to a beaker is 
visible (see for instance the Dąbki site). in the same time 
such forms are here the oldest in Fbc and dated as early as 
ca. 4200 cal. bc what is confirmed by long series of 14c 
dates.

the territory of northern group was than a source 
of new vessel stylistic that spread in short time on the 
european lowland. in whole the range of Fbc there is no 
reliable evidence for the appearance of farming before the 
beginning of 4th millennium cal. bc (nowak 2009, 398; 
hartz et al. 2007). pollens of cereals and bones of domes-
ticated animals confirmed by Dna studies (schmölcke, 
nikulina 2012; Feeser, Dörfler 2012), in quantity suffi-
cient to prove the presence of agriculture, are present no 
earlier than 4000 cal. bc. the initial phase of the Funnel 
beaker culture was in fact a stylistic change and Fbc 
as a completely formed neolithic culture can be consider 
only after 4000 cal. bc.

http://rcin.org.pl



213
geneza kultury pucharów lejkowatych w kontekście przemian kulturowych w europie północnej w v tys. bc

adresy autorów:

Dr agnieszka czekaj-zastawny
instytut archeologii i etnologii
polskiej akademii nauk
sławkowska 17
31-016 kraków
e-mail: aczekajzastawny@gmail.com

Dr hab. jacek kabaciński, prof. pan 
instytut archeologii i etnologii
polskiej akademii nauk
rubież 46 
61-612 poznań
e-mail: jacek.kabacinski@interia.pl

prof. Dr thomas terberger 
ur- und Frühgeschichte historisches institut
universität greifswald
hans-Fallada-straße 1
D – 17489 greifswald
e-mail: terberge@uni-greifswald.de

http://rcin.org.pl



214
agnieszka czekaj-zastawny, jacek kabaciński, thomas terberger

http://rcin.org.pl


	pa-61-strony-189-214



